1

一般社団法人 日本医療情報学会

2016 年度（第 14 期）第 4回理事会 議事録要旨

日 時：2016 年 11 月 21 日（月） 16:30～18:30

場 所：第 36回医療情報学会連合大会会場（パシフィコ横浜 会議センター5階 503）

出席者：理事 25 名、監事 1名、常任幹事 3名、2017 年春季学術大会長、事務局 1名

１ 審議事項

１．１ 第 23 回（2019 年）医療情報学会春季学術大会・大会長選出【審議資料１】

 宇宿功市郎氏（熊本大学医学部付属病院医療情報経営企画部部長）を大会長とす

ることが承認された。

１．２ 第 39 回（2019 年）医療情報学連合大会・大会長選出

 締切日までに推薦がなく、再度推薦依頼を行うことが承認された。

１．３ 会員管理業務の委託【審議資料３】

 資料に基づき提案があり承認された。

１．４ 上級医療情報技師育成指導者（新規および更新の承認）【審議資料 4】

 資料に基づき報告があり承認された。

１．５ 日本医学会 COI 管理ガイドライン（改定案）について【審議資料５】

 日本医学会 COI 管理ガイドライン（改定案）について、医療情報学会員の意見を

取りまとめ学会の意見として日本医学会へ返答することが承認された。

１．６ 新事務局長承認

 駒木根陽平氏を平成 29年 3 月末まで事務局長とすることが承認された。

１．７ 新入会員の承認【審議資料７】

 9 月～10月の入会者全員の入会が承認された。10 月 31 日時点の会員数は、正会員

2,593 名（18 増）、準会員 626 名（7 増）、学生会員 171 名（3 増）、指名正会員（賛

助会員）378（1 減）、名誉会員 9名の合計 3,777 名（27 増）となった。

２ 報告事項

２．１ 2016 年度上半期の財務報告【報告資料１】

 担当理事から 2016 年度上半期の財務状況について資料に基づき報告があった。

2

２．２ パブリックコメント：意見募集【報告資料２】

 担当理事から改正個人情報保護法、倫理指針改正に関連したパブリックコメント

募集計 4件についてコメントを提出したことの報告があった。

２．３ 倫理・個人情報保護委員会活動計画【報告資料３】

 担当理事から前期の活動内容および今後の活動計画が報告された。

２．４ 学会役員の利益相反自己申告書の提出

 担当理事から役員全員が利益相反自己申告書を提出したことが報告された。

２．５ 第 36 回医療情報学連合大会の経過報告【報告資料５】

 第 36 回医療情報連合大会大会長から同大会は理事会開催時点で例年より多い参加

者を迎えていることが報告された。

２．６ 第 21 回日本医療情報学会春季学術大会の準備状況

 第 21 回日本医療情報学会春季学術大会大会長から準備状況について報告があった。

２．７ 第 37 回医療情報学連合大会の準備状況

 第 37 回医療情報学連合大会副大会長から準備状況について報告があった。

２．８ 平成 29 年度新学術領域研究（研究領域提案型）への申請経過報告【報告資料８】

 学術委員長から文部科研・新学術領域への申請にあたっての参画募集に対し 3 件

の応募があり、うち 1 件について研究計画に参加していただくこと、７つの研究計

画とそれぞれの組織を作り応募書類を提出したことが報告された。

２．９ 2016 年度 JAMI 主催 学会セミナー（案）【報告資料９】

 担当理事から今年度の研究企画委員会企画の学会セミナーの予定について報告が

あった。

２．１０ 平成 28 年度医療情報技師能力検定試験、上級一次試験の結果【報告資料１０】

 担当理事から第14回医療情報技師能力検定試験が平成28年8月21日に実施され、

受験者総数は 4,538 名で、うち 1,548 名が合格したことが報告された。また、第 10

回上級医療情報技師能力検定試験（一次試験）が同日に実施され、申込者数 241 名、

受験者数 209 名、合格者数 65名であったことが報告された。

3

２．１１ 医療情報技師育成部会としての取り組み【報告資料１１】

 担当理事から平成 28 年度の医療情報技師育成部会の取り組みとして上級医療情報

技師試験のあり方について検討状況が報告された。

２．１２ 社会専門医制度と法人化【報告資料１２】

 担当理事から社会医学系専門医制度についての概要、社会医学系専門医協議会の

法人化について報告があった。

２．１３ APAMI（2016）への参加報告【報告資料１３】

 担当理事から APAMI GA 2016 への参加報告があった。

２．１４ 課題研究会代表幹事交代【報告資料１４】

 担当理事から各課題研究会で行われた代表幹事交代について報告があった。

２．１５ 医療情報学の KW の分析について（中間報告）【報告資料１５】

 担当理事から JCMI35 および JCM34 の 2年間分、約 800 件の発表原稿のキーワード

についての解析結果が提示され、キーワード決定の際に検索に有用な単語が十分に

選択されておらず、検索性が低いという報告があった。

２．１６ その他【その他資料】

 ・担当理事から前回理事会にて問題提起された医療機器の測定データ等の企業側

管理について説明と意見交換があった。本問題について担当者が決定された。

 ・出席理事から第 33回連合大会の事後処理について質問があり、理事長が前事務

局長に確認することとなった。

以上